
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

Криворожская средняя общеобразовательная школа 

 

ПРИКАЗ № 241 

 

от 23.08.2023 г.                                                                  с. Криворожье 

 
Об организации работы Центра образования  

естественно-научной направленности «Точка роста»  

в 2023-2024 учебном году. 

 

    В целях обеспечения функционирования в МБОУ Криворожской СОШ центра 

образования естественно-научной направленности «Точка роста» в 2023-2024 

учебном году 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить руководителем (куратором, ответственным за функционирование и 

развитие) Центра образования естественно-научной направленности «Точка роста» 

в 2023-2024 учебном году заместителя директора, учителя физики, Зоренко С. Н. 

2. Утвердить: 

2.1. План мероприятий в Центре образования естественно-научной направленности 

«Точка роста» на 2023-2024 учебный год (Приложение № 1); 

2.2. Минимальные индикаторы и показатели реализации мероприятий по созданию 

и функционированию Центра образования естественно-научной направленности 

«Точка роста» МБОУ Криворожской СОШ в 2023-2024 учебном году (Приложение 

№ 3). 

2. Руководителю (куратору, ответственному за функционирование и развитие) 

Центра образования естественно-научной направленности «Точка роста» в 2023-

2024 учебном году обеспечить выполнение плана  мероприятий в Центре 

образования естественно-научной направленности «Точка роста» на 2023-2024 

учебный год. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы  _________________  Л. В. Зоренко  
 

 

С приказом ознакомлены: 

Безручко Т. В. 

Болдырева Е. А. 

Бордюгова Т. А. 

Боханова А. В. 

Войтенко И. В. 

Герасименко Л. В. 

Зоренко С. Н. 

Зоренко Ю. С. 

Ильина Н. А. 

Клокова С. В. 

Матвеева И. В. 

Лаптурова Л. И. 

Орлов Е. А. 

Орлова И. Н.   

Осипов В. Ю. 

Яценко Т. Н. 

 

 

 

 

 



Приложение № 1  

к приказу от 28.08.2023г. № 241 

 

ПЛАН 

Мероприятий в центре образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» на 2023 – 2024 учебный год 

№ п/п Содержание деятельности Сроки 

проведения 

Ответственные 

Подготовка нормативно-правовой базы 

1.  Издание  приказа о функционировании 

Центра в 2023-2024 учебном году 

август   

2023 г. 

Директор школы  

2. Утверждение плана мероприятий в 

Центре образования «Точка роста» 

август   

2023 г. 

Директор школы, 

зам. директора 

 

3. Разработка и утверждение рабочих 

программ учебных предметов, курсов 

внеурочной деятельности, занятий 

дополнительного образования 

август   

2023 г. 

Директор школы, 

зам. директора, 

учителя 

 

Учебно-воспитательные мероприятия 

1.  Проведение школьного этапа олимпиад 

по предметам 

Сентябрь-

октябрь-2023г. 

Руководитель 

центра  

Члены жюри 

олимпиад. 

2.  Организация и участие в муниципальных, 

региональных  конференциях, фестивалях, 

форумах по обмену опытом работы по 

реализации предметных областей 

"Естественно-научные предметы", а также 

программ дополнительного образования 

В течение года Руководитель 

центра, педагоги 

Центра 

3.  Проведение открытых уроков  по физике, 

химии, биологии 

В течение года Руководитель 

центра, педагоги 

Центра 

4.  Семинар - практикум 

«Использование цифрового микроскопа 

на уроках биологии» 

март 2024г. Руководитель 

центра, педагоги 

Центра  

5.  Мастер — класс 

«Организация проектной  и 

исследовательской деятельности 

учащихся с использованием цифровой 

лаборатории по биологии» 

апрель 2024г. Руководитель 

центра, педагоги 

Центра  

6.  Мастер — класс 

«Применение современного 

лабораторного оборудования в проектной 

деятельности школьника по физике» 

февраль 2024г. Руководитель центра  

7.  Семинары, методические мероприятия 

школьного МО учителей-предметников 

по вопросам использования 

по плану 

работы МО 

Руководитель МО 



оборудования, средств обучения и 

воспитания; по вопросам разработки, 

совершенствования и внедрения 

программ дополнительного образования 

естественно-научной и технической 

направленности, организации 

внеурочной деятельности обучающихся 

8.  Индивидуальные консультации для 

педагогических работников 

В течение года Руководитель центра 

9.  Организация повышения квалификации 

педагогов центра «Точка Роста» в рамках 

муниципальных, региональных 

федеральных семинаров, практикумов, 

совещаний, вебинаров 

В течение года Руководитель центра 

Внеурочные мероприятия 

1.  Участие обучающихся школы в 

ярмарках (фестивалях) профессий, 

конкурсах, мероприятиях 

профориентационной направленности: 

единый день профориентации; 

всероссийские онлайн-уроки на портале 

«ПроеКТОриЯ»; 

дни открытых дверей в 

профессиональных учебных заведениях 

города Миллерово. 

В течение 

учебного года 

Заместитель 

директора по ВР, 

классные 

руководители, 

педагоги Центра 

2.  «Умные каникулы - нескучные 

каникулы».  

Реализация курсов и программ 

дополнительного образования. 

 

Октябрь–

ноябрь 2023, 

март-апрель 

2024 

Педагоги Центра 

3.  Школьные турниры по шашкам и 

шахматам 

Декабрь, апрель Педагог 

дополнительного 

образования 

4.  Проведение всероссийского урока 

«Экология и энергосбережение» (Вместе 

ярче) 

Октябрь 2023г. Педагоги Центра, 

классные 

руководители 

5.  Проведение всероссийского 

экологического диктанта 

ноябрь Руководитель центра  

6.  Неделя науки в «Точке роста»: 

Демонстрация 

обучающимся навыков работы с 

современным оборудованием 

апрель 2024г. Педагоги Центра 

7.  Гагаринский урок «Космос - это мы» апрель 2024г. Педагоги Центра, 

классные 

руководители 



8.  Единые тематические уроки в течение года Педагоги Центра, 

классные 

руководители 

9.  Научно-практическая конференция 

обучающихся «Первые шаги в науку» 

Защита проектов обучающимися 5-11 

классов в рамках освоения курсов 

внеурочной деятельности и 

дополнительного образования 

Апрель-май 

2024г. 

Руководитель центра  

Члены комиссии. 

Руководители 

проектов 

10.  Всероссийский Урок Победы (о вкладе 

ученых и инженеров в дело Победы) 

Единый Всероссийский урок 

Май 2024 Педагоги Центра, 

классные 

руководители 

Социокультурные мероприятия 

1.  Экскурсия в Центр «Точка роста» для 

обучающихся начальной школы 

Сентябрь Руководитель и 

педагоги Центра 

2.  Участие в онлайн мероприятиях 

естественно-научной направленности  

В течение года Руководитель и 

педагоги Центра 

3.  Проведение встреч и собраний с 

родительской общественностью. 

В течение года Руководитель центра  

4.  Площадка «Мир возможностей» (на базе 

Центра «Точка роста»). Вовлечение 

учащихся в совместные проекты 

В течение года Руководитель центра  

Информационное сопровождение 

1. Информация о реализации проекта В течение года Руководитель 

проекта 

2. Актуализация информации страниц сайта 

школы о функционировании Центра 

«Точка роста» 

В течение года Зам. директора 

3. Мониторинг реализации мероприятий в 

центре образования естественно-научной 

и технологической направленностей 

«Точка роста» на 2023 – 2024 учебный 

год 

По плану ВШК Директор школы, 

руководитель 

проекта 

4. Участие в ежеквартальном региональном 

мониторинге  выполнения показателей 

создания и функционирования центров 

"Точка роста" 

каждый квартал Директор школы, 

руководитель 

проекта 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2  

к приказу от 28.08.2023г. № 241 

 

Минимальные индикаторы и показатели реализации мероприятий по 

созданию и функционированию Центра образования естественно-научной 

направленности «Точка роста» МБОУ Криворожской СОШ  

в 2024-2024 учебном году 

 
№ Наименование индикатора (показателя) МБОУ Криворожская СОШ 

1. Численность обучающихся 

общеобразовательной организации, 

осваивающих два и более учебных предмета из 

числа предметных областей 

«Естественнонаучные предметы» и курсы 

внеурочной деятельности с использованием 

средств обучения и воспитания Центра «Точка 

роста» 

100 

2. Численность обучающихся 

общеобразовательной организации, 

осваивающих дополнительные 

общеобразовательные программы 

естественнонаучной направленности с 

использованием средств обучения и воспитания 

Центра «Точка Роста» 

30 

3. Доля педагогических работников Центра «Точка 

роста», прошедших обучение по программам из 

реестра программ повышения квалификации 

федерального оператора (%) 

100 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


